APX3000/4000
2018.10
UNA NUOVA GENERAZIONE DI
FRESE AD ALTE PRESTAZIONI
B0
55
I
2

DC
ON
DC
ON
KAPR
90°APX3000
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX3000R121WA16SA a 1 12 16 85 25 10 6.0° 10500 1
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R141WA16SA a 1 14 16 85 25 10 6.0° 9000 1
APX3000R162WA16SA a 2 16 16 85 25 10 11.3° 20900 2
APX3000R182WA16SA a 2 18 16 85 25 10 8.6° 19600 3
APX3000R202WA20SA a 2 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R203WA20SA a 3 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R223WA20SA a 3 22 20 115 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252WA25SA a 2 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R253WA25SA a 3 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R254WA25SA a 4 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R284WA25SA a 4 28 25 115 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R304WA32SA a 4 30 32 125 45 10 3.4° 14900 1
APX3000R323WA32SA a 3 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R324WA32SA a 4 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R325WA32SA a 5 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R403WA32SA a 3 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R405WA32SA a 5 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R406WA32SA a 6 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R182WA16LA a 2 18 16 120 25 10 8.6° 19600 3
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R202WA20LA a 2 20 20 150 60 10 6.9° 18500 2
APX3000R222WA20LA a 2 22 20 150 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1APX3000R253WA25LA a 3 25 25 170 70 10 4.6° 16400 2
APX3000R283WA25LA a 3 28 25 170 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R353WA32LA a 3 35 32 190 45 10 2.7° 13700 3
P 7
 : Inventario mantenuto.  : Inventario mantenuto in Giappone.
FRESATURA MULTIFUNZIONALE
Tipo 1

DC
KAPR
LH
LF
DC
ON
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX3000R121SA16SA s 1 12 16 85 25 10 6.0° 10500 1
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R141SA16SA s 1 14 16 85 25 10 6.0° 9000 1
APX3000R162SA16SA a 2 16 16 85 25 10 11.3° 20900 2
APX3000R182SA16SA s 2 18 16 85 25 10 8.6° 19600 3
APX3000R202SA20SA s 2 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R203SA20SA a 3 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R223SA20SA a 3 22 20 115 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252SA25SA s 2 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R253SA25SA s 3 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R254SA25SA a 4 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R284SA25SA s 4 28 25 115 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R304SA32SA s 4 30 32 125 45 10 3.4° 14900 2
APX3000R323SA32SA s 3 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R324SA32SA s 4 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R325SA32SA s 5 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R403SA32SA s 3 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R405SA32SA s 5 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R406SA32SA s 6 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R507SA32SA s 7 50 32 125 45 10 1.7° 11300 3
APX3000R638SA32SA s 8 63 32 125 45 10 1.3° 10000 3
APX3000R182SA16LA a 2 18 16 120 25 10 8.6° 19600 3
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R202SA20LA a 2 20 20 150 60 10 6.9° 18500 2
APX3000R222SA20LA a 2 22 20 150 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252SA25LA s 2 25 25 170 70 10 4.6° 16400 2
APX3000R253SA25LA s 3 25 25 170 70 10 4.6° 16400 2
APX3000R282SA25LA s 2 28 25 170 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R283SA25LA s 3 28 25 170 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R322SA32LA s 2 32 32 190 90 10 3.1° 14400 2
APX3000R323SA32LA s 3 32 32 190 90 10 3.1° 14400 2
APX3000R352SA32LA s 2 35 32 190 45 10 2.7° 13700 3
APX3000R353SA32LA s 3 35 32 190 45 10 2.7° 13700 3
APX3000R182SA16ELA a 2 18 16 180 25 10 8.6° 19600 3
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R202SA20ELA s 2 20 20 200 70 10 6.9° 18500 2
APX3000R222SA20ELA s 2 22 20 200 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252SA25ELA s 2 25 25 220 80 10 4.6° 16400 2
APX3000R253SA25ELA s 3 25 25 220 80 10 4.6° 16400 2
APX3000R282SA25ELA s 2 28 25 220 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R283SA25ELA s 3 28 25 220 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R322SA32ELA s 2 32 32 260 100 10 3.1° 14400 2
APX3000R323SA32ELA s 3 32 32 260 100 10 3.1° 14400 2
APX3000R352SA32ELA s 2 35 32 260 45 10 2.7° 13700 3
APX3000R353SA32ELA s 3 35 32 260 45 10 2.7° 13700 3
P 7
Tipo 1
Tipo 2
Tipo 3

CB
LC
CB
W
T
(k
g)
 *2
AP
M
X
RM
PX
 *3
*1
APX3000-032A05RA a 5 32 40 16 18 9 30 8.4 5.6 14 10.22 0.2 10 3.1 14400
TPS25–1 TIP07F MK1KS
AOMT
1236pp
PEER-p
AOGT
1236pp
PEFR-GM
APX3000-040A06RA a 6 40 40 16 18 9 34 8.4 5.6 14 10.35 0.3 10 2.2 12800
APX3000-050A07RA a 7 50 40 22 20 11 45 10.4 6.3 17 12.35 0.4 10 1.7 11300
APX3000-063A08RA a 8 63 40 22 20 11 55 10.4 6.3 17 12.35 0.7 10 1.3 10000
APX3000-080A09RA a 9 80 50 27 23  13 70 12.4 7 20 15.35 1.3 10 1.0 8800
APX3000-100A11RA a 11 100 63 32 26 17 80 14.4 8 26 20.35 2.2 10 0.8 7800
APX3000R08009CA s 9 80 50 25.4 26  13 70 9.5 6 20 15.35 1.3 10 1.0 8800
APX3000R10011DA s 11 100 63 31.75 32 17 80 12.7 8 26 20.35 2.2 10 0.8 7800
DC
Ø32, Ø40 HSC08030H
Ø50, Ø63 10030H
Ø80 12035H
Ø100 16040H
KAPR:90°
GAMP:+7°–+21°
GAMF:+15°–+27°
T:+15°–+27°
I :+7°–+21°
R DC OA
L
LF DC
ON
BD H CR
KS
AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX3000R162M08A a 2 16 48 30 8.5 13 10 M8 10 11.3°
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-M/H
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R203M10A a 3 20 53 34 10.5 18 15 M10 10 6.9°
APX3000R254M12A a 4 25 57 35 12.5 21 17 M12 10 4.6°
TPS25-1APX3000R325M16A a 5 32 61 38 17 29 22 M16 10 3.1°
APX3000R406M16A a 6 40 61 38 17 29 22 M16 10 2.2°
APX3000
P 7
P 7
 : Inventario mantenuto.  : Inventario mantenuto in Giappone.

LH
LF
DC
ON
KAPR
DC
KAPR
90°APX3000
R CI
CT
DC DC
ON
LF LH AP
M
X
APX3KR2004SN20S028A s 1 4 20 20 125 45 28 1 TPS25
TIP07F MK1KS
AOoT1236
ooPEER-o
APX3KR2506SA25S028A a 2 6 25 25 125 45 28 1
TPS25-1
APX3KR2508SA25M037A a 2 8 25 25 130 50 37 1
APX3KR3208SA32S037A s 2 8 32 32 130 50 37 1
APX3KR3210SA32M046A s 2 10 32 32 140 60 46 1
APX3KR3212SA32S037A s 3 12 32 32 130 50 37 1
APX3KR3215SA32M046A s 3 15 32 32 140 60 46 1
APX3KR4015SA42S046A s 3 15 40 42 140 60 46 1
APX3KR4018SA42M055A s 3 18 40 42 150 70 55 1
P 111.	 Quando si usano inserti con raggio RE>3.2, la modifica della fresa è necessaria come illustrato a pagina 12.
2.	 Come taglienti periferici si possono montare solo inserti con raggio 0,4mm e 0,8mm.
3.	 Quando si usa l'utensile ad alte velocità del mandrino, accertarsi che l'utensile e la prolunga siano correttamente bilanciati.
*	 Coppia di serraggio (N • m): TPS43=3.5

ON
CB
DP
DA
H
DC
SF
M
S
KW
W
L8 AP
M
X
*
APX3K-040A16A037RA a 4 16 40 50 16 18 9 38.5 8.4 5.6 37
TPS43 TIP15W MK1KS AOoT1236
ppPEER-pAPX3K-050A20A046RA a 4 20 50 60 22 20 11 48.4 10.4 6.3 46
APX3000
P 11

ON
KAPR
90°
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
(m
m
)
RM
PX
 *2
*1
APX4000R252WA25SA a 2 25 25 115 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R323WA32SA a 3 32 32 125 45 15 7° 16300 1
APX4000R403WA32SA a 3 40 32 125 45 15 6° 14200 2
TPS43
APX4000R404WA32SA a 4 40 32 125 45 15 6° 14200 2
APX4000R252WA25LA a 2 25 25 170 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R282WA25LA a 2 28 25 170 35 15 9° 17700 2
APX4000R323WA32LA a 3 32 32 190 45 15 7° 16300 1
APX4000R353WA32LA a 3 35 32 190 45 15 6° 15400 2
APX4000R404WA32LA a 4 40 32 190 45 15 6° 14200 2 TPS43
APX4000R252WA25ELA a 2 25 25 220 80 15 11° 18900 1
TPS4 TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R282WA25ELA a 2 28 25 220 35 15 9° 17700 2
APX4000R323WA32ELA a 3 32 32 260 100 15 7° 16300 1
APX4000
P 16
FRESATURA MULTIFUNZIONALE
Tipo 1

LF
DC
ON
KAPR
KAPR
90°
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX4000R252SA25SA s 2 25 25 115 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-M/H
APX4000R322SA32SA s 2 32 32 125 45 15 7° 16300 1
APX4000R323SA32SA s 3 32 32 125 45 15 7° 16300 1
APX4000R403SA32SA s 3 40 32 125 45 15 6° 14200 2
TPS43
APX4000R404SA32SA s 4 40 32 125 45 15 6° 14200 2
APX4000R504SA32SA s 4 50 32 125 45 15 4° 12400 2
APX4000R505SA32SA s 5 50 32 125 45 15 4° 12400 2
APX4000R634SA32SA s 4 63 32 125 45 15 3° 10800 2
APX4000R636SA32SA s 6 63 32 125 45 15 3° 10800 2
APX4000R252SA25LA s 2 25 25 170 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-M/H
APX4000R282SA25LA s 2 28 25 170 35 15 9° 17700 2
APX4000R322SA32LA s 2 32 32 190 45 15 7° 16300 1
APX4000R323SA32LA s 3 32 32 190 45 15 7° 16300 1
APX4000R352SA32LA s 2 35 32 190 45 15 6° 15400 2
APX4000R353SA32LA s 3 35 32 190 45 15 6° 15400 2
APX4000R402SA32LA s 2 40 32 190 45 15 6° 14200 2
TPS43APX4000R403SA32LA s 3 40 32 190 45 15 6° 14200 2
APX4000R404SA32LA s 4 40 32 190 45 15 6° 14200 2
APX4000R252SA25ELA s 2 25 25 220 80 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-M/H
APX4000R282SA25ELA s 2 28 25 220 35 15 9° 17700 2
APX4000R322SA32ELA s 2 32 32 260 100 15 7° 16300 1
APX4000R323SA32ELA s 3 32 32 260 100 15 7° 16300 1
APX4000R352SA32ELA s 2 35 32 260 45 15 6° 15400 2
APX4000R353SA32ELA s 3 35 32 260 45 15 6° 15400 2
APX4000R402SA32ELA s 2 40 32 260 45 15 6° 14200 2
TPS43APX4000R403SA32ELA s 3 40 32 260 45 15 6° 14200 2
APX4000R404SA32ELA s 4 40 32 260 45 15 6° 14200 2
APX4000APX4000
P 16
 : Inventario mantenuto.  : Inventario mantenuto in Giappone.
1.	 Quando si usano inserti con raggio RE>3,2, la modifica della fresa è necessaria come illustrato a pagina 21.

CB
LC
CB
W
T
(k
g)
 *2
AP
M
X
RM
PX
 *3
 *1
APX4000-040A04RA a 4 40 40 16 18 9 34 8.4 5.6 14 10.08 0.2 15 6° 14200 1
TPS43 TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-
M/H
APX4000-050A05RA a 5 50 40 22 20 11 45 10.4 6.3 17 12.26 0.3 15 4° 12400 1
APX4000-063A06RA a 6 63 40 22 20 11 50 10.4 6.3 17 12.35 0.5 15 3° 10800 1
APX4000-080A07RA a 7 80 50 27 23 13 60  12.4 7 20 15.35 1.2 15 2° 9300 1
APX4000-100A08RA a 8 100 50 32 25 17 70 14.4 8 27 17.35 2.1 15 1.5° 8100 1
APX4000-125A09RA a 9 125 63 40 40 56 90 16.4 9 – 22.35 3.3 15 1° 7100 2
APX4000-160A10RA a 10 160 63 40 40 72 100 16.4 9 – 22.35 4.8 15 1° 6100 2
DC
Ø40 HSC08030H
z
z x
Ø50, Ø63 10030H
Ø80 12035H
Ø100 16040H
Ø125 MBA20040H
xØ160 24045H
R DC DC
ON
BD OA
L
LF H CR
KS
W
T
(k
g)
 *2
AP
M
X
*1
APX4000R252M12A35 a u 2 25 12.5 23.5 57 35 19 M12 0.2 15
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R282M12A35 a u 2 28 12.5 23.5 57 35 19 M12 0.2 15
APX4000R322M16A40 s u 2 32 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R323M16A40 a u 3 32 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R352M16A40 s u 2 35 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R353M16A40 s u 3 35 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R403M16A40 s u 3 40 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
TPS43
APX4000R404M16A40 a u 4 40 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
GAMP:+15°–+22°
GAMF:+21°–+28°
T:+21°–+28°
I:+15°–+22°

*1	 Coppia di serraggio (N • m): TPS4=3.5, TPS43=3.5
*2	 WT: Peso utensile
Codice di ordinazione
Fo
ro
 p
er
 re
fr
ig
er
an
te
De
nt
i Vite di
fissaggio Chiave Lubrificante
anti-grippaggio Inserto
Solo portautensile destro.
Codice ordinazione
De
nt
i
M
as
si
m
a
ro
ta
zi
on
e
co
ns
en
tit
a
(m
in
-1
)
Ti
po
   Vite di
fissaggio Chiave Lubrificante
anti-grippaggio Inserto
FRESATURA MULTIFUNZIONALE
16
ae
<0.25DC 0.25–0.5DC 0.5–0.75DC
Vc
P
<180HB
MP6120 VP15TF M H 230(180–270) 220(170–260) 180(140–210) 180(140–210)
MP6130 VP20RT M H 200(150–240) 190(140–230) 150(110–180) 150(110–180)
180–350HB
MP6120 VP15TF M H 180(140–210) 170(130–200) 140(110–160) 140(110–160)
MP6130 VP20RT M H 150(110–180) 140(100–170) 110(80–130) 110(80–130)
M <270HB MP7130 VP15TF M H 180(140–210) 170(130–200) 140(110–160) 140(110–160)
K
<350MPa MC5020 — H — 250(200–300) 240(190-290) 210(160–260) 140(110–160)
<800MPa MC5020 — H — 130(100–150) 120(90–140) 100(80–120) 100(80–120)
S
<350HB
MP9120 VP15TF H M 50(40–70) — — 50(40–70)
MP9130 VP20RT H M 40(30–60) — — 40(30–60)
—
MP9120 VP15TF H M 40(30–60) — — 40(30–60)
MP9130 VP20RT H M 30(20–40) — — 30(20–40)
H 40–55HRC VP15TF — H — 90(70–100) 85(60–100) 70(50–80) 70(50–80)
ae ap
fz

DC
ON
APMX
LH
LF
KAPR
DC
KAPR
90°APX4000
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
*
APX4KR4008WA40S056A a 2 8 40 40 150 80 56 1
TPS43 TIP15W MK1KS AOMT1848
ooPEER-o
APX4KR4012WA40S056A a 3 12 40 40 150 80 56 1
APX4KR5012WA40S056A a 3 12 50 40 150 80 56 2
APX4KR5018WA40M084A a 3 18 50 40 180 110 84 2
P20
 : Inventario mantenuto.  : Inventario mantenuto in Giappone.
1.	 Quando si usano inserti con raggio RE>3.2, la modifica della fresa è necessaria come illustrato a pagina 21.
2.	 Come taglienti periferici si possono montare solo inserti con raggio 0,4mm e 0,8mm.

ON
CB
DP
DA
H
DC
SF
M
S
KW
W
L8 AP
M
X
*
APX4K-050A09A042RA a 3 9 50 65 22 22 11 48 10.4 6.3 42
TPS43 TIP15W MK1KS AOMT1848
ppPEER-pAPX4K-063A16A056RA a 4 16 63 85 27 28 13 60.7 12.4 7 56
APX4000
P201.	 Quando si usano inserti con raggio RE>3.2, la modifica della fresa è necessaria come illustrato a pagina 21.

M12 80 19
M16 90 24
DC
B
DC
ON
M
S
DC
ON
W
S
LF
LB H CR
KS
SC16M08S100S s 8.5 16 14.5 100 10 10 M8
DC
ON
W
S
CRKS
LB
H
DC
B
LF
DC
ON
M
S
SC16M08S200L s 8.5 16 14.5 200 10 10 M8
SC20M10S120S s 10.5 20 18.5 120 10 14 M10
SC20M10S220L s 10.5 20 18.5 220 10 14 M10
SC25M12S125S s 12.5 25 23.5 125 10 19 M12
SC25M12S245L s 12.5 25 23.5 245 10 19 M12
SC32M16S140S s 17 32 28.5 140 15 24 M16
SC32M16S280L s 17 32 28.5 280 15 24 M16
SC16M08S100SW s 8.5 16 14.5 100 10 10 M8
SC16M08S200LW s 8.5 16 14.5 200 10 10 M8
SC20M10S120SW s 10.5 20 18.5 120 10 14 M10
SC20M10S220LW s 10.5 20 18.5 220 10 14 M10
SC25M12S125SW s 12.5 25 23.5 125 10 19 M12
SC25M12S245LW s 12.5 25 23.5 245 10 19 M12
SC32M16S140SW s 17 32 28.5 140 15 24 M16
SC32M16S280LW s 17 32 28.5 280 15 24 M16
STELI FILETTATI
MONTAGGIO DELLA FRESA CON ATTACCO A VITE
PROLUNGHE A STELO CILINDRICO
Gli utensili da taglio si riscaldano durante la lavorazione. Non toccarli mai senza guanti di protezione dopo l'utilizzo per evitare lesioni o

Dimensioni chiave
(mm)
STELI PER FRESE CON ATTACCO A VITE
23
DCB DCONWS LPR LB CRKS
DC
ON
W
S
CRKS
LPR
DC
B
BT30
LB
SC16M08S10-BT30 s   8.5 14.5 32 10 M8
SC20M10S10-BT30 s 10.5 18.5 32 10 M10
SC25M12S10-BT30 s 12.5 23.5 32 10 M12
SC32M16S10-BT30 s 17.0 28.5 32 10 M16
DCB DCONWS LPR LB CRKS
DC
ON
W
S
CRKS
LPR
DC
B
BT40
LB
SC16M08S10-BT40 s   8.5 14.5 37 10 M8
SC20M10S10-BT40 s 10.5 18.5 37 10 M10
SC25M12S10-BT40 s 12.5 23.5 37 10 M12
SC32M16S10-BT40 s 17.0 28.5 37 10 M16
DCB DCONWS LPR LB CRKS
DC
ON
W
S
CRKS
LPR
DC
B
HSK63A
LB
DC
ON
M
S
Ø6
3
SC16M08S22-HSK63A s   8.5 14.5 48 22 M8
SC20M10S24-HSK63A s 10.5 18.5 50 24 M10
SC25M12S27-HSK63A s 12.5 23.5 53 27 M12
SC32M16S28-HSK63A s 17.0 28.5 54 28 M16
(mm)
(mm)
(mm)
MANDRINI CON ATTACCO HSK63A